
Divisione Servizi Sociali 2019 - 40534           /
019

Area Politiche Sociali
Ufficio Vigilanza   

CITTÀ DI TORINO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Cronologico           150/V     
approvata il    11 FEBBRAIO 2019        

DETERMINAZIONE:  CASA DI RIPOSO  "SAN GAETANO"  LUNGO DORA NAPOLI,
76   -  10152 TORINO. 
REVOCA AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI N. 13 POSTI LETTO  R.A. 

L’attività del Presidio  all’oggetto è stata autorizzata con Determinazione  Dirigenziale
n. 2 del  26.4.1999  e con successiva variazione di cui all. D.D.  n. 508 del 24.12.2003.
Titolare  della autorizzazione  è la L.R.  della Congregazione Povere figlie di San Gaetano.
La funzione di autorizzazione e di vigilanza  è stata esercitata in conformità a quanto disposto
dalla vigente normativa Regionale  dal Comune di Torino per quanto di competenza.

Tenuto conto che la struttura,  a  seguito della D.G.R. 25/09 s.m.e.i.,  ha avviato un
percorso  di adeguamento strutturale al Regime definitivo che ha coinvolto tutto il Presidio,
consentendo di realizzare una capienza complessiva di quarantadue  (42 p.l.) di cui  sedici (16
p.l.)  inizialmente destinati a R.A. per anziani autosufficienti;

Preso atto  della nota pervenuta, attestante la  conclusione dei lavori a seguito  della
quale in data 22.3.18 è stato effettuato un sopralluogo che ha consentito  di verificare quanto
dichiarato a cui ha fatto seguito la Determinazione Dirigenziale  n. 386 dell’11.4.18;

Tenuto  conto   che,  successivamente  a  tale  provvedimento,   la  L.R.   ha  espresso
intenzioni   differenti   circa  l’utilizzo  dei  posti  letto  da  destinare  a   R.A.,  ritenendo  più
opportuno destinare  tali  posti tutti alla non autosufficienza  (R.S.A) dandone comunicazione
scritta; 

Informata la L.R. che a tal  fine, preliminarmente, dovesse acquisire il  parere 8/ter,
comma 3, D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. e alla D.G.R. n.36-5090  del 18.12.2012  della Regione
Piemonte. 

Preso atto  che tale parere  è stato acquisito  in data  13.11.18  con Determinazione
della Regione Piemonte n. 721 e che successivamente l’autorizzazione al funzionamento è
stata rilasciata con provvedimento della A.S.L. Città di Torino;

Acquisita   agli atti  in data  21.1.2019 al  prot. n. 3376/43 la  “Deliberazione del
11.1.19   n.  0000022/B2.00/2019   della  A.S.L.  Città  di  Torino  – Modifica  autorizzazione
all’esercizio da 33 p.l. (20 R.S.A. +13 R.A.)  a 42  posti letto  (38 R.S.A. + 4 R.A.A.) per la



2019 - 40534           /019 2

Casa di Riposo San Gaetano”;

Tenuto conto di quanto  previsto  dalla L.R. n.1/2004 e s.m.i.,  ai sensi dell’art.  27
comma  9,  circa  l’autorizzazione  al  funzionamento  dei  presidi  socio  assistenziali  e  la
cessazione dell’attività ;  

Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267,

Vista la L. 8 novmbre 2000 n. 328,
Visto il D.M.  2001 n. 308,

Vista la L.R. 8 gennaio 2004 n. 1 e s.m.i.,
Vista la D.G.R. 29 giugno 1992 n. 38-16335,
Vista la D.G.R. 14 aprile 1997 n. 124-18354,

Vista la D.G.R.  14 settembre 2009 n. 25-12129 s.m.i.,
Vista la D.G.R. 30 luglio 2012 n. 45-4248, 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;  
    

DETERMINA

  
 Di  revocare  l’ autorizzazione al funzionamento  in regime transitorio, rilasciata

in capo  alla  L.R.  della Casa di riposo “San Gaetano”  lungo Dora Napoli, 76 –
Torino  (ex   Determinazione  Dirigenziale  n.  2  del   26.4.1999   e  n.  508  del
24.12.2003) per  tredici  (13)  posti letto  R.A.

Si  dà  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.
Si fa presente che copia  della presente  determinazione  verrà inviata alla Commissione di
Vigilanza A.S.L.  città di Torino per   quanto di  competenza.
Copia  del  presente  provvedimento  viene  trasmessa  alla  Direzione  Coesione  Sociale  della
Regione Piemonte -  Settore Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di
servizio e di qualità
Avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  al  TAR  entro  60  giorni  dalla
notificazione.   

Torino,   11 febbraio 2019         LA DIRIGENTE
dott.ssa M.A. BRACH PREVER


